
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-184

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri,  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2017  – ACQUISIZIONE DIRETTA DI 
BENI E SERVIZI VARI  E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 7.819,60   IVA 
AL 22% INCLUSA (CAP. 34521 ) (CAP. 34526)

Adottata il 12/10/2017
Esecutiva dal 19/10/2017

12/10/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-184

OGGETTO  COMMEMORAZIONE  DEI  DEFUNTI  2017  –  ACQUISIZIONE  DIRETTA  DI 
BENI E SERVIZI VARI  E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 7.819,60   IVA AL 
22% INCLUSA (CAP. 34521 ) (CAP. 34526).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

              Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
- che tutti i cimiteri cittadini nel periodo della Commemorazione dei Defunti sono interessati da un 
grande afflusso di cittadini in visita ai propri cari defunti;
- che ogni anno, il 2 novembre, nel Cimitero di Staglieno sono previste cerimonie commemorative 
ai Caduti Militari da parte di tutte le Forze Armate e viene celebrata una Santa Messa in suffragio di 
tutti i defunti da parte del Cardinale Angelo Bagnasco;
- che nel Cimitero della Castagna viene celebrata una Messa in suffragio di tutti i defunti;

Tenuto conto che per l’organizzazione dell’evento di cui sopra è necessario provvedere al-
l’acquisizione di varie prestazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che individua nell’af-
fidamento diretto  la procedura attraverso la quale le pubbliche amministrazioni possono provvedere 
all’acquisizione in economia di  servizi e forniture inferiori ad Euro 40.000,00;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi ed in parti-
colare l’art. 3, comma 1, n.ri 9- 19- 34 e 65;

Dato atto che, vista la solennità dell’evento e la peculiarità di alcuni beni e servizi occorren-
ti, sono stati acquisiti direttamente dei preventivi di spesa dalle seguenti ditte che hanno offerto le 
loro prestazioni con serietà e competenza negli anni precedenti a  prezzi vantaggiosi per la Civica 
Amministrazione:

- DUEMILAGRANDIEVENTI S.r.l. per montaggio e smontaggio palco con certificazione di col-
laudo  presso ingresso del  Cimitero di Staglieno di Genova: Euro 1.220,00  IVA al 22% compresa;

- M.K. Knezevich Srl per impianto di amplificazione nel Pantheon e nel Piazzale della Fede del Ci-
mitero di Staglieno e nel Cimitero della Castagna: Euro 1.195,60  IVA al 22 % compresa;

- Autonoleggio Scagnelli per noleggio giornaliero di n. 2  pulmini  a 8 posti con autista dotato di 
porta e gradino automatici:
- Euro 250,00 oltre IVA al 10% prezzo giornaliero per un totale complessivo di Euro 1.925,00 
IVA compresa per il periodo dal 27/10/2017 al 02/11/2017;
- Euro 230,00 oltre  IVA al 10% prezzo giornaliero di un secondo pulmino  per un totale complessi-
vo di Euro 1.771,00  per il periodo dal 27/10/2017 al 02/11/2017;

- Frantoi S.r.l. per fornitura di pietrisco di cava per il ripristino del fondo dei vialetti nei cimiteri cit-
tadini: Euro 20,00 al mc oltre  IVA al 22 %  per un totale complessivo di Euro 1.708,00  IVA com-
presa per 70  mc di ghiaia;

Quantificato conseguentemente in Euro 7.819,60 IVA compresa il costo complessivo della 
fornitura e delle prestazioni necessarie alla realizzazione delle commemorazioni dei Defunti nei ci-
vici cimiteri.

Ritenuto congruo e necessario assegnare alle ditte di seguito indicate la fornitura e le presta-
zioni necessarie alla commemorazione in oggetto come di seguito indicato:

- DUEMILAGRANDIEVENTI S.r.l.: Euro 1.220,00 IVA compresa per montaggio e smontaggio 
palco presso l’ingresso del Cimitero di Staglieno di Genova (CIG  Z0B2045BCD);
- M.K. Knezevich Srl: Euro 1.195,60  IVA compresa per impianto di amplificazione nel Pantheon e 
nel  Piazzale  della  Fede  del  Cimitero  di  Staglieno  e  nel  Cimitero  della  Castagna  (CIG 
Z7E2045C67);
- Autonoleggio Scagnelli: Euro 3.696,00 IVA al 10% compresa per noleggio di n. 2  pulmini a 8 po-
sti con autista dotato di porta e gradino automatici dal 27/10/2017 al 02/11/2017  (CIG Z602045-
D24);
- Frantoi S.r.l.: Euro 1.708,00  IVA compresa per fornitura di mc 70 di  pietrisco di cava per il ripri-
stino del fondo dei vialetti nei cimiteri cittadini (CIG  Z1C2045D71);

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova.

DETERMINA

1) di assegnare la fornitura e le prestazioni elencate in premessa per un importo complessivo di 
Euro        7.819,60  IVA compresa;

2) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 1 viene disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  
a)  D. Lgs. n. 50/2016 nonché degli artt. 3, comma 1 n.ri 9- 19- 34 e 65 del Regolamento comunale  
per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

3) di attestare la congruità delle spese di cui al presente provvedimento;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la somma di Euro 6.111,60   IVA 
compresa sul Capitolo 34526 - c.d.c. 2450.6.29 - “Servizi non sanitari” del Bilancio 2017  PdC 
1.03.02.99.999 Area istituzionale  così suddivisa:
- Euro 1.220,00 (IVA compresa) a favore di DUEMILAGRANDIEVENTI S.r.l. (c.b. 42988)(impe. 
2017.9686 );
-  Euro  1.195,60   (IVA  compresa)  a  favore  della  Ditta  M.K.  Knezevich  Srl  (c.b.  1160) 
(imp.2017.9687);
-  Euro  3.696,00   (IVA  compresa)  a  favore  dell’Autonoleggio  Scagnelli  srl  (c.b.  47943) 
(imp.2017.9688);

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la somma di Euro 1.708,00  IVA 
compresa sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2017 
PdC 1.03.01.02.999 Area istituzionale  a favore della Ditta Frantoi S.r.l.(c.b. 659) (imp. 2017. 
9685);

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione delle 
spese di cui trattasi mediante atto di liquidazione digitale;

8) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

9) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-184
AD OGGETTO 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2017 – ACQUISIZIONE DIRETTA DI  BENI E SERVIZI 
VARI  E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 7.819,60   IVA AL 22% INCLUSA 
(CAP. 34521 ) (CAP. 34526)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


